

Số: 64/KH-ĐHKTCN

Cần Thơ, ngày 04 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ

Thực hiện Công văn số 172/TTr-PCTN ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Thanh tra thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện kiến nghị sau kiểm tra công tác thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật Nhà nước.

Trường Đại học Kỹ thuật - Công nghệ Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện trong Nhà trường, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả nội dung Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, đoàn thể trong nhà trường đối với công tác triển khai, thực hiện công tác thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành văn bản quản lý nội bộ trong nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải được cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà trường;

Đơn vị được giao nhiệm vụ kiểm tra phải thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, kiến nghị các đơn vị có thẩm quyền sửa chữa, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đồng thời thể chế hoá thành văn bản quản lý nội bộ trong nhà trường.

#### II. Nội dung thực hiện

- Tiếp tục đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng hoạt động công tác thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành văn bản quản lý nội bộ trong nhà trường; đảm bảo các văn bản thể chế đầy đủ, kịp thời, chính xác và đúng quan điểm, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và phù hợp với tình hình của nhà trường.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác kiểm tra việc xây dựng các văn bản thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành văn bản quản lý nội bộ trong nhà trường; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân có hành vi vi phạm trong công tác lãnh đạo, tham mưu ban hành các văn bản thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng.

- Thường xuyên rà soát các văn bản quản lý nội bộ trong nhà trường, kịp thời phát hiện sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ các văn bản không còn phù hợp với quy định của pháp luật.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ viên chức làm công tác thanh tra, pháp chế nội bộ đủ về số lượng, đảm bảo về chất lượng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong nhà trường.

### III. Tổ chức thực hiện

- Phòng Thanh tra - Pháp chế - Phát triển chiến lược xây dựng kế hoạch hằng năm nhằm triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong nhà trường trình Hiệu trưởng phê duyệt. Hằng năm, xây dựng và tổ chức kiểm tra, giám sát công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành các văn bản quản lý nội bộ trong nhà trường.

- Trưởng các đơn vị thuộc trường triển khai Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong đơn vị; đồng thời đưa nội dung phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào tuyên truyền, phổ biến trong các buổi sinh hoạt định kỳ của đơn vị, sinh hoạt tháng của chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 17 tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy. Hiệu trưởng yêu cầu lãnh đạo các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch trên. / *MU*

#### Nơi nhận:

- Thanh tra TPCT;
- BGH, Các đơn vị trong Trường;
- Website Trường;
- Lưu: VT, TTr.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Huyền Thanh Nhã**